

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS
(RAILWAY BOARD)**

Attention - Educational Qualification for Railway Jobs in Level-1

- The prescribed minimum educational qualification for direct recruitment of staff in Level-1 of the pay matrix in Civil Engineering, Mechanical, Electrical and Signal & Telecom departments and in the Catering wing of Railways is 10th pass plus National Apprenticeship Certificate (NAC) granted by National Council for Vocational Training or 10th pass plus ITI.

- This prescribed minimum educational qualification was, however, relaxed to 10th pass or National Apprenticeship Certificate(NAC) granted by National Council for Vocational Training or ITI or equivalent for recruitments to Level-1 posts/vacancies in technical departments of Railways notified under Centralized Employment Notice No. 02/2018 and RRC-01/2019 issued by Railway Recruitment Boards in February 2018 & March 2019 respectively.

- It is for information of the general public that this relaxation in minimum educational qualification was only a special dispensation for recruitments being done under Centralized Employment Notice No. 02/2018 and RRC-01/2019. The minimum educational qualification for future recruitments notified after 15.06.2019 in Level-1 of the pay matrix in technical departments (i.e. Civil Engineering, Mechanical, Electrical and Signal & Telecom departments) and Catering wing of Railways will be 10th pass plus National Apprenticeship Certificate (NAC) granted by National Council for Vocational Training OR 10th pass plus ITI. All prospective candidates may note and be prepared accordingly.

भारत सरकार
रेल मंत्रालय
(रेलवे बोर्ड)

ध्यानाकर्षण - रेलवे में लेवल -1 की नौकरियों के लिए शैक्षणिक योग्यता

- रेलवे में सिविल इंजीनियरिंग, मैकेनिकल, इलेक्ट्रिकल और सिगनल एवं टेलीकॉम विभागों तथा कैटरिंग प्रभाग में पे मैट्रिक्स के लेवल -1 में कर्मचारियों की सीधी भर्ती के लिए निर्धारित शैक्षणिक योग्यता नेशनल काउंसिल फॉर वोकेशनल ट्रेनिंग द्वारा प्रदत्त नेशनल अप्रेंटिसशिप सर्टिफिकेट (एनएसी) सहित 10 वीं उत्तीर्ण या आई.टी.आई. सहित 10 वीं उत्तीर्ण है।
- हालाँकि रेलवे के तकनीकी विभागों में लेवल -1 में कर्मचारियों की सीधी भर्ती के लिए रेलवे भर्ती बोर्डों द्वारा केंद्रीयकृत रोजगार सूचना क्रमांक 02/2018 एवं RRC-01/2019 के तहत क्रमशः फ़रवरी 2018 एवं मार्च 2019 में प्रकाशित/ अधिसूचित पदों/रिक्तियों के लिए इस निर्धारित शैक्षणिक योग्यता में छूट देते हुए शैक्षणिक योग्यता 10 वीं पास या नेशनल काउंसिल फॉर वोकेशनल ट्रेनिंग द्वारा प्रदत्त नेशनल अप्रेंटिसशिप सर्टिफिकेट (एनएसी) या आई.टी.आई. या समकक्ष रखी गयी।
- जन साधारण को सूचित किया जाता है कि न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता में यह छूट केवल एक विशेष व्यवस्था थी तथा केंद्रीयकृत रोजगार सूचना क्रमांक 02/2018 एवं RRC-01/2019 के तहत हो रही भर्तियों के लिए ही है। रेलवे में तकनीकी विभागों (यानी सिविल इंजीनियरिंग, मैकेनिकल, इलेक्ट्रिकल और सिगनल एवं टेलीकॉम विभागों) एवं कैटरिंग प्रभाग में पे-मैट्रिक्स के लेवल-1 में भविष्य में होने वाली भर्तियों जिनकी सूचना 15.06.2019 के बाद जारी होगी, के लिए न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता नेशनल काउंसिल फॉर वोकेशनल ट्रेनिंग द्वारा प्रदत्त नेशनल अप्रेंटिसशिप सर्टिफिकेट (एनएसी) सहित 10 वीं उत्तीर्ण या आई.टी.आई. सहित 10 वीं उत्तीर्ण ही होगी। सभी भावी उम्मीदवार तदनुस्वार अपने आप को तैयार रखें।